
 

 

 
 

AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI VERGIATE 
Via G. Di Vittorio, 2 - 21029 Vergiate (Va) 
P. IVA 02021020124 -   C.C.I.A.A. 172230/1996 VA 

 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
N. 15 del 10/05/2021 

 

Oggetto: Nomina nuovo Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza  (RPCT). 

 
L’anno 2021, addì 10 del mese di maggio alle ore 21,00, in videoconferenza si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione a seguito degli inviti scritti recapitati nei termini 
regolamentari.  
 
Risultano presenti: 
 

N° d’ordine Cognome e Nome Presenti Assenti 
1 Tamborini Giampietro  X  
2 Petti Mauro X  
3 Renzi Roberto X  
4 Mazzola Francesco Paolo X  
5 Berrini Sergio Luciano X  
 Totale N. 5 0 

 
Assume la presidenza il Dott. Tamborini Giampietro. 
Assiste il segretario Dott. Petti Mauro.  
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli 
intervenuti a deliberare sul seguente punto all’OdG. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

RICHIAMATO nel particolare l’articolo 1 comma 7 della L. 190/2012, che prevede 
l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’ente, del Responsabile della 
prevenzione e della corruzione; 

 

DATO ATTO inoltre del D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, con il quale sono stati introdotti molteplici adempimenti a carico delle 
amministrazioni pubbliche, tra i quali la nomina del Responsabile per la trasparenza; 

 



 

 

2/3 

RICHIAMATO in particolare l'art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 il quale prevede che il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione assolva di norma anche le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza svolgendo un’attività di controllo sull’adempimento da 
parte dell’amministrazione dei vari obblighi di pubblicazione; 

 

CONSIDERATO altresì che la nuova disciplina introdotta dal D.Lgs. 97/2016, con il quale  
il legislatore ha previsto l'unificazione in un solo strumento (ora denominato in sigla 
PTPCT) del “Piano triennale di prevenzione della corruzione” e del “Programma triennale 
della trasparenza e dell’integrità”, ha riunito  in un unico  soggetto l’incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di seguito RPCT,  
rafforzandone il ruolo; 

 

VISTO l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012, così come aggiornato dal D.Lgs. 97/2016, che 
attribuisce la competenza di individuare il RPCT all’organo di indirizzo politico; 

 

RILEVATA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 13 
novembre 2019, con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019,con 
il quale  l’Autorità fornisce indicazioni alle pubbliche amministrazioni, ai fini dell’adozione 
dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e coordina 
l’attuazione delle strategie ai fini della prevenzione e del contrasto alla corruzione e 
all’illegalità nella pubblica amministrazione (art. 1, co. 4, lett. a), l. 190/2012); 

 

RICHIAMATO altresì che con verbale deliberativo del Consiglio di amministrazione 
n.1/2016) del 08.02.2016 il Dott. Giovanni Zanetta, all’epoca direttore pro-tempore 
dell’Azienda Speciale è stato nominato RPCT dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 18 del 28.09.2020 il Consiglio di Amministrazione, 
a seguito di procedura ad evidenza pubblica, ha nominato il Dott. Paolo Stellini come 
nuovo direttore pro-tempore dell’Azienda Speciale; 

 

ATTESO inoltre che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.11 del 
13.04.2021, è stato approvato il Piano triennale Anticorruzione 2021-2023, finalizzato alla 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità e a garantire interventi organizzativi volti a 
prevenire il medesimo rischio, predisposto dal Dott. Giovanni Zanetta in qualità di RPCT e 
dallo stesso presentato e proposto all’organo amministrativo; 

 

RITENUTO concluso, a seguito della approvazione di cui al precedente comma, il 
mandato del Dott. Giovanni Zanetta come RPCT aziendale, ruolo che il Consiglio di 
Amministrazione, alla luce della struttura aziendale e della limitata dotazione del personale 
della stessa, ritiene debba essere assegnato alla figura apicale dell’ente; 

 

CONSIDERATO quindi che occorre procedere alla designazione del nuovo RPCT 
aziendale; 

 



 

 

3/3 

DATO ATTO che si ritiene il Dott. Paolo Stellini, Direttore Generale dell’Azienda Speciale, 
in possesso di idonei requisiti culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di 
RPCT e assolvere ai compiti ad esso attribuiti dalla legge; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai n. 5 consiglieri presenti e 
votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1) Di nominare il Dott. Paolo Stellini, Direttore Generale pro-tempore di ASSSV, 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(RPCT) dell’Azienda, ai sensi e per gli effetti della L. 190/2012 e s.m.i. e del D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i., con decorrenza dalla data odierna; 

2) Di incaricare il Dott. Paolo Stellini all’attuazione di tutti gli adempimenti relativi al 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T), 
adottato dall’Ente con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 
13.04.2021; 

3) Di dare atto che la presente delibera sarà pubblicata sul sito web istituzionale 
nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

4) Di disporre l’invio del presente decreto all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), utilizzando il modulo pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità stessa. 

 
 
 
Di seguito, attesa l’urgenza di provvedere per consentire l’immediata sostituzione del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, con successiva 
votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267 del 18/08/2000.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
     IL SEGRETARIO                                                                              IL PRESIDENTE      

            
 
 


